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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou české a španělské frazémy a idiomy obsahující

názvy zvířat a části jejich těl. Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmů frazém,

idiom atd., popisuje rozdílné přístupy k problematice na španělském a českém lingvistickém

poli. Na základě teoretických východisek je založena praktická část, která se věnuje rozboru

idiomatických výrazů obsažených ve vytvořeném slovníku.

Praktická část zkoumá daný slovník z různých hledisek, zaměřuje se na míru

ekvivalence mezi jednotlivými idiomy v češtině a španělštině, četnost jejich užití v daných

jazycích, příslušnost ke konkrétním zoologickým třídám a etymologii některých výrazů.

Cílem práce je nalézt rozdíly i podobnosti mezi zkoumanými idiomy.

Klíčová slova

frazém, idiom, čeština, španělština, korpus, zvířata

Abstract

The topic of this thesis is Czech and Spanish phrasemes containing denominations of

animals or parts of their bodies. Theoretical part of this thesis deals with delimitation of the

concepts of phraseme, idiom etc., it describes the various attitudes to these issues in the Czech

and Spanish field.

The practical part, which is based on the theoretical premises, focuses on analysis of

idiomatic expressions enlisted in a vocabulary attached to the thesis. The practical part further

examines the vocabulary from different points of view, focuses on the extent of equivalency

among individual idioms, frequency of use in particular languages, affiliation with the

specific zoological categories and etymology of selected phrases. The target of this thesis is to

identify both the differences and the similarities among the idioms.
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1. Úvod

V jazyce existují nejrůznější formy, jimiž lze vyjádřit lidovou moudrost. Jednou z nich

jsou frazémy a idiomy, výrazy náležející především do mluvených textů a okamžitých

promluv, jež v sobě nesou hluboké a dávné znalosti našich předků. Frazeologie a idiomatika

odráží myšlenkovou a jazykovou vynalézavost národa, nápaditost a pohotovost, národní

kolorit, zobecnělou zkušenost jako vzácné dědictví předchozích generací a tvoří významnou

součást každého národního jazykového bohatství. Frazémy a idiomy vypovídají mnoho o

duševním životě určitého etnika, o emocích, morálních zásadách, zvyklostech, celkovém

způsobu života i názorech na svět (srov. Mrhačová, 1999, s. 3).

Lidé odpradávna pozorovali chování přírody, jejích jevů, rostlin, počasí a zvířat.

Velmi záhy vysledovali, že zvířata disponují určitými vlastnostmi, ať vnějšími, či vnitřními,

činnostmi a stavy, které jsou společné člověku, a jsou tak zjevné, že se dají považovat za

určité pravidlo. Postupem času pak tyto skutečnosti zařadili do lidské mluvy. Přirovnání

lidských vlastností ke zvířecí říši řeč oživilo, zvýraznilo, dodalo jí „šťávu“ a zároveň i

zpřesnilo a zrychlilo komunikaci. Frazémy a idiomy nesoucí v sobě zooapelativa ovšem zcela

jistě nevznikly náhodně a během okamžiku. Člověk musel zvířata dlouho a bedlivě pozorovat,

vysledovat v jejich chování vzorce, a to takové, které platily všeobecně, a mohly tudíž dát

frazémům a idiomům vzniknout. Tato diplomová práce se bude zabývat především srovnáním

výskytu názvů zvířat a částí jejich těl ve španělských a českých frazémech a idiomech.

Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů frazém, idiom apod., popíše

současnou situaci frazeologie a idiomatiky v českém a španělském jazyce, jejich klasifikaci a

obecně srovná přístupy různých škol k této tématice.

Praktická část obsahuje analýzu a komentář seznamu španělských a českých idiomů

obsahujících název zvířat či jejich částí. Věnuje se porovnání těchto idiomů, co se týče míry

ekvivalence mezi nimi a četnosti užití názvů jednotlivých zvířat, prostor je věnován i

etymologii jednotlivých výrazů, zařazen je pokus o mezijazykové srovnání pomocí korpusů a

nastínění jazykové situace na území Španělska a Hispánské Ameriky.
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2. Obecná povaha frazeologie a idiomatiky

Frazeologie a idiomatika jsou relativně nové lingvistické disciplíny, jejichž jednotky

v jazyce, tj. idiomy a frazémy, jazykovědci teprve postupně odkrývají (Čermák, 2007, s. 24).

Frazeologie coby vědecká disciplína vznikla až v padesátých letech minulého století

v bývalém SSSR (Corpas Pastor, 1996, s. 11) a jen pomalu se i u nás ujímá představa, že se

nejedná jen o sbírku nepravidelností a kuriozit kdesi na okraji jazyka a zájmu, nýbrž že jde o

specifickou oblast jazyka, na niž nemůžeme aplikovat běžné poučky a postupy. Bezesporu

také představuje bohatý zdroj pro aktivní studium konkrétních jazyků, pro poznání

historického, psychologického i jiného přemýšlení daných mluvčích a jazyků a odráží národní

specifika jednotlivých mluvčích (Čermák, 2007, s. 24).

Ačkoliv na jedné straně frazeologie zažívá značný ústup tradiční (lidové) části, neboť

dobové skutečnosti a zastaralé jazykové jevy postupně mizí z povědomí mluvčích, na druhé

straně dochází ke vzniku nových frazémů a k obměně již existujících. Mimo tvoření

neologismů dochází k nejrůznějším aktualizacím, a to sémantickým (změnou lexikálního

obsazení, záměnou složek frazému, připojenými dodatky); syntaktickým, např. kontaminací,

křížením dvou různých frazémů, změnou stylového charakteru frazému aj. (Čechová, 1993).

Frazémy a idiomy můžeme považovat i za jakési jazykové stereotypy. Stereotyp

v jazyce označuje lexikální kombinaci, která figuruje v textu jako ustálená, frekventovaná a

známá jednotka. Jedná se o přísloví, pořekadla, korelované pozdravy a přání, aforismy apod.

Především institucionalizovaný jazyk je plný stereotypů, které jej formalizují a dodávají mu

předepisovaný charakter. Jedná se o formule pozdravové, děkovné, přací, rituální, zatýkací,

svatební a jiné (Čermák, 2007, s. 24-25).

Stereotyp funguje zejména jako urychlovač komunikace, navozuje dojem

povědomosti, usnadňuje a automatizuje tvorbu textu. Na jedné straně se dá oponovat, že

stereotyp připravuje autora o možnost kreativního a jedinečného vyjádření, nicméně je třeba si

uvědomit, že lidé nehovoří vždy zcela originálním a unikátním způsobem a stereotypy

napomáhají k rychlejšímu a přesnějšímu dorozumění. Jak říká Čermák (2007, s. 8), mnohem

častěji využíváme již vzniklá a ustálená spojení, která v jazyce dávno existují, a my je pouze

v pravou chvíli aplikujeme, abychom jimi tak dodali naší promluvě na zajímavosti.

Čermák (2007, s. 31) podotýká, že tradičně nejrozšířenější pojetí frazémů a idiomů,

které je popisuje jako ustálené a reprodukovatelné spojení slov, jehož význam nelze částečně

nebo zcela odvodit z významu jeho komponentů, moderní frazeologie odmítá, neboť je nelze
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vztáhnout na všechny typy frazémů1, a přichází s vlastními definicemi, jež frazém a idiom

vymezují. Domnívá se, že jednotky frazeologie a idiomatiky jsou unikátní kombinace

nejméně dvou prvků, z nichž některý nebo žádný nemá stejnou funkci v jiných kombinacích,

nebo se vyskytuje pouze ve značně omezeném počtu kombinací. Navíc alespoň jeden z těchto

prvků je členem extrémně omezeného a uzavřeného paradigmatu (Čermák, 2010, s. 225).

Mezi hlavní a zásadní vlastnosti, které vymezují frazémy a idiomy, dále řadí anomálie

různého typu a kritérium zaměnitelnosti jejich jednotlivých komponentů.

„Podstatou frazému, resp. idiomu je anomálie (nepravidelnost) v různém smyslu

(syntagmatická a/n paragadigmatická) vytvářející neopakovatelné a podle žádných

pravidel negenerovatelné kombinace, typicky užívané zvl. v mluveném jazyce; žádný

obecný model ve smyslu slovotvorném apod. za jejich vznikem nestojí.“ (Čermák,

2010, s. 225)

Frazémy a idiomy, ačkoliv mají svůj význam a funkci, vykazují různou míru

anomálnosti, neboť se vymykají běžným jazykovým pravidlům sémantickým nebo

gramatickým. Jednotky tvořící výsledný frazém jsou samy nadány významem a je možné na

ně tato pravidla aplikovat, avšak ve výsledných frazémech již kombinovány pravidelně


[…]


symbolizovaly negativní vlastnosti, menší počet slov i vlastnosti kladné. Mezi těmito výrazy

se objevilo i několik „falsos amigos“, výrazů, které mají v obou jazycích rozdílný význam.

Diplomová práce ukázala, že pro téměř polovinu ze zkoumaných španělských idiomů

nacházíme v českém jazyce odpovídající idiom obsahující název zvířete či jeho části, téměř

všechny výrazy bylo možno přeložit českým idiomem, a proto můžeme říct, že blízkost obou

jazyků je značná.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním českých a španělských frazémů a

idiomů, které obsahují název zvířat a části jejich těl. Teoretická část pojednává o frazeologii a

idiomatice jakožto lingvistických disciplínách, vymezuje pojmy frazém, idiom, frazeologická

jednotka apod., přináší pohledy české lingvistické školy na problematiku názvu těchto

spojení. Zároveň shrnuje nejčastější označení pro frazém, resp. idiom na poli španělské

jazykovědy a pokouší se najít analogii mezi těmito označeními v českém jazyce. Teoretická

část se též stručně zabývá historií frazeologie a idiomatiky a jejich vztahem k ostatním

disciplínám a vědám.

Praktická část detailně rozebírá vytvořený slovník frazémů a idiomů, který sestává

z více než 500 výrazů nesoucích v sobě zooapelativum, resp. část zvířecího těla. Španělské

výrazy pocházejí především ze dvou slovníků, a to z Diccionario de la lengua española a z

Diccionario fraseológico del español moderno. České ekvivalenty pocházejí ze slovní zásoby

rodilé mluvčí – autorky práce, při nejasnostech byly použity hlavně slovníky Františka

Čermáka Slovník české frazeologie a idiomatiky a kniha Evy Mrhačové Názvy zvířat v české

frazeologii a idiomatice.

Výrazy ve slovníku jsou zkoumány z různých hledisek. Bylo zjištěno, že nejčastěji

jsou v idiomech zastoupena ta zvířata, která byla od pradávna člověku nejblíže, tj. pes, kočka,

kůň, obecně domácí a hospodářská zvířata. Stejný předpoklad potvrdilo i zkoumání

příslušnosti jednotlivých zooapelativ k biologickým třídám, nejvíce idiomů obsahovalo název

savců.

Diplomová práce se také soustředila na porovnání míry ekvivalence mezi českými a

španělskými výrazy. Na základě předem stanovených kritérií byla tato spojení rozdělena do

šesti skupin, z nichž každá označovala jiný typ ekvivalence. Pouze pro 74 španělských výrazů

se nepodařilo najít žádný český idiom, a tak byla tato spojení pouze přeložena. Naopak

nejčastějším typem byla tzv. sémantická ekvivalence, tedy skutečnost, že pro španělský idiom

nesoucí v sobě zooapelativum v češtině nacházíme jiný výraz idiomatické povahy, ovšem

neobsahující název zvířete.

Pokus o mezijazykové srovnání pomocí korpusů bohužel narazil na nedostatečný

rozsah používané databáze InterCorp, a proto informace obsažené v dané kapitole slouží

pouze pro zajímavost. Pokud se tato databáze rozroste, vznikne prostor pro bezesporu

zajímavé porovnání obou jazyků, neboť frazémy a idiomy patří mezi nejpozoruhodnější

oblast jazykovědy.
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Resumen

Esta tesis de licenciatura se dedica a comparar las unidades fraseológicas checas y

españolas que contienen denominaciones de animales y partes de sus cuerpos. La parte teórica

habla de la fraseología, la clasifica como una parte de las ciencias lingüísticas, explica la

diferencia ente las palabras checas que sirven para denominar las unidades fraseológicas, y

resume los puntos de vista diferentes de algunos lingüistas checos, en cuanto a la

terminología. A la vez, esta parte comenta las relaciones entre la fraseología y otras ciencias y

brevemente comenta también la historia de la fraseología checa.

La parte práctica contiene el análisis detallado de las unidades fraseológicas que

forman parte del diccionario completo, añadido como apéndice a la tesis. Este diccionario

comprende más de 500 expresiones que contienen o una denominación animal o una parte del

cuerpo animal. Las expresiones españolas han sido tomadas, ante todo, de dos diccionarios: el

Diccionario de la lengua española, y el Diccionario fraseológico del español moderno. Las

expresiones equivalentes checas provienen del léxico de la autora de esta tesis – hablante

nativa checa, y de varios diccionarios fraseológicos checos.

Las unidades fraseológicas han sido analizadas de puntos de vista diferentes. Hemos

descubierto que las denominaciones animales más frecuentes son aquellas que representan los

animales más cercanos al hombre, es decir, perro, gato, caballo; animales domésticos y útiles,

en general. Luego, hemos comparado las unidades fraseológicas checas y españolas, en lo que

se refiere a la equivalencia. A base de ciertos criterios, hemos dividido las expresiones en seis

grupos. Cada grupo representa diferente nivel de equivalencia. Del diccionario entero, solo 74

expresiones españolas no han sido asignadas a las unidades fraseológicas checas ya que no

hemos encontrado ninguna correspondiente. En aquellos casos, solo hemos traducido la

expresión al checo. El tipo de equivalencia más frecuente es la “equivalencia semántica”, o

sea, el hecho que para una unidad fraseológica española, que lleva una denominación animal,

encontramos en checo otra expresión idiomática, pero esta expresión ya no contiene ningún

nombre de animal.

Hemos intentado comparar ambas lenguas mediante el corpus InterCorp, pero a causa

de la extensión insuficiente de ese corpus, tenemos que admitir que el capítulo

correspondiente a ese tema queda incompleto. En el caso de que esa base de datos se aumente,

probablemente estemos ante una oportunidad interesante y excepcional de comparar las

lenguas ya que las unidades fraseológicas representan una parte bastante interesante de toda la

lingüística.
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