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Předkládaná práce se zabývá problematikou španělských frazémů, idiomů, ustálených spojení

atp., které v sobě nesou označení zvířete nebo části jeho těla. V úvodu jsou

představeny teoretické problémy frazeologie a především otázka jejího vymezení. Tato část je

připravena velmi pečlivě, oceňuji, že se autorka seznámila i s díly bohemistickými (zejména

s přístupem Františka Čermáka), která následně porovnává s tradicí španělskou, přičemž

poukazuje na shody a odlišnosti. Kladně hodnotím také to, že všechny citáty ze španělštiny

a angličtiny, které uvádí, překládá, přičemž se nedopouští žádných zkreslení.

Druhá část práce je zaměřena prakticky. Jejím východiskem bylo vytvoření rozsáhlého

slovníku (cca 500 hesel) zkoumaných frazémů, které autorka získávala z několika zdrojů.

Tento slovník, který tvoří přílohu k práci, považuji za velmi přehledně a hezky zpracovaný

a v neposlední řadě také za velmi užitečný. Rovněž oceňuji promyšlenou metodologii jeho

sestavování, již autorka podrobně popisuje.

Získané frazémy autorka zkoumá z více hledisek. Na prvním místě se zamýšlí nad

frekvencí, s níž se objevují jednotlivé druhy zvířat, a nad rozdíly, které v tomto směru panují

mezi češtinou a španělštinou. Zobecňující závěry považuji za rozumné a dobře zformulované.

Autorka se dále zabývá mírou korespondence mezi španělštinou a češtinou

a pro každý frazém se pokouší nalézt jeho co nejpřesnější český překlad, tyto pak třídí

do několika skupin na základě toho, nakolik je český respondent formálně podobný verzi

španělské. Také zde jsou její pozorování zajímavá a přínosná a svědčí o trpělivé přípravě.

Výsledkem zkoumání je zjištění, že pro velkou část španělských frazémů existuje český

frazeologický protějšek, který nicméně často vykazuje jiné lexikální obsazení (případně

i syntaktickou strukturu). Toto zjištění považuji za zajímavé a je škoda, že se ho autorka

nepokusila blíže rozvést.

Práce je dále doplněna srovnávací studií provedenou na korpusu InterCorp, která se

zabývá překlady vybraných frazémů do češtiny. Tato analýza je poměrně stručná a autorka

z ní mnoho závěrů nevyvozuje. To je na jednu stranu dáno malým množstvím výskytů

zkoumaných konstrukcí v korpusu, na druhou stranu je dle mého názoru škoda, že autorka

neprostudovala získané výsledky více do hloubky, nepředložila i jejich širší kontext, případně

se nepokusila o vyhledání i dalších frazémů. Dále postrádám informaci, z jakého díla vybrané

ukázky pocházejí a zda se skutečně vždy jedná o přímý překlad ze španělštiny do češtiny (toto

považuji v daném případě za zásadní). Předkládanou studii by dle mého názoru velmi dobře

doplnila i analýza na korpusu CREA či CORPES XXI, která by mnohé napověděla o frekvenci

užívání konkrétních konstrukcí (toto téma ponechává autorka prakticky stranou). Na druhou

stranu by toto znamenalo nárůst rozsahu práce, který již v současné chvíli přesahuje 100 stran

(pokud bereme v úvahu i přílohu).

Na závěr se autorka zastavuje i u etymologie vybraných frazémů. K této části mám

určité výhrady, neboť čerpá z jediné příručky a v zásadě pouze přepisuje informace, které jsou

v ní uvedeny. Tuto kapitolu by dle mého názoru bylo záhodno koncipovat jinak a pokusit se

například o objasnění etymologie těch českých a španělských konstrukcí, které si odpovídají

významem, formálně se však výrazněji liší.

Po formální stránce nemám k práci žádné výhrady, je připravena pečlivě a zpracování

je přehledné.

Náměty k obhajobě:

1.) Na str. 12 autorka konstatuje: „Dalším prvkem, který frazeologii ovlivňuje,

je i fonologie, a to především intonace, se kterou jednotlivé promluvy pronášíme.

To je kráva! oznámené pohrdavým tónem adresát okamžitě pochopí jako hanlivé

označení nějaké ženy, totéž s neutrální intonací nevypoví o hodnocení dané ženy nic.“

Nejsem si jistá, zda jsem této pasáži dobře porozuměla. Je autorka skutečně toho

názoru, že zmíněné označení vyslovené bez pohrdlivé intonace není hanlivé?

2.) Španělské spojení no pegar ni con cola zařazuje autorka mezi zkoumané výrazy

a doslova ho překládá nezapadat ani s ocasem. Osobně jsem vždy byla přesvědčena,

že slovo cola v daném případě znamená lepidlo, a konstrukci by tedy bylo možné

přeložit neslepíš to ani lepidlem (= nepasuje to k sobě). Na základě čeho autorka

usuzuje, že cola zde znamená ocas?

Předkládanou práci celkově hodnotím jako zdařilou a kladně hodnotím velké množství

práce, již autorka vložila do její přípravy (zejména do sestavení slovníku, který komentuje).

Doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím jako výbornou.
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